MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 25 de março de 2025.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 417/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal da Saúde:

Sobre a situação atual do estoque de medicamentos,

o site foi atualizado e os estoques das farmácias municipais poderão ser consultados.

Entretanto, a disponibilidadedo(s) medicamento(s) das farmácias está sujeita à variação

decorrente do atendimento ao público, tempo de reposição e data da atualização da

página.
Uma listagem do estoque poderá estar desatualizada

já no final do expediente, visto que a movimentação é muito dinâmica. Assim, sugerimos

avaliar a listagem de medicamentos com instabilidade de estoque do Almoxarifado

Central de Medicamentos — ACM, que é o fornecedor de todas as farmácias municipais.

Denominamos instabilidade de estoque quando ocorrem faltas e reposições

intermitentes.

O tempo de falta de cada medicamento é uma

métrica imprecisa, visto que todos os medicamentos com instabilidade de estoque são

adquiridos por compras emergenciais para suprir a demanda, enquanto aguardamos as

resoluções efetivas que nos possibilitem aquisições em quantidades suficientes para os

consumos mensais.

medicamentos em

regularização:

- Gabinete do Prefeito -

Segue a listagem atualizada em 18/03/2025 dos

situação de instabilidade de estoque e as providencias para
| Produto Providências

Aminofilina 100 mg

Amiodarona,cloridrato 200 |

mg

C.A. out/24 - reg. 3486/24 - 2.000 cp: empenhada, em jan/25. Fornecedor com questões administrativas sendo
resolvidas pela Subsecretariade Gestão Administrativa da Saúde.
C.A. jan/25 - reg. 126/25 - 1.000 cp: empenhada, em jan/25. Fornecedor com questões administrativas sendo
resolvidaspela Subsecretariade GestãoAdministrativa da Saúde.
C.D. mar/25 — req. 1551/25 — 1000 cp; aguardando os trâmitesda compra

C.A. out/24 - req. 3488/24 - 34.000 cp: empenhada, em jan/25. Fornecedor com questões administrativas sendo
resolvidas pela Subsecretariade Gestão Administrativa da Saúde.
CA. jan/25 - reg. 127/25 - 56.000 cp: empenhada, em jan/25. Fornecedor com questões administrativas sendo
resolvidas pela Subsecretariade GestãoAdministrativa da Saúde.
C.D. mar/25 — req. 1553/25 — 40.000 cp; aguardando os trâmitesda compra  Amoxicilina500 mg

Beclometasona,
dipropionato 100 mcg/dose
e formoterol, fumarato 6

mcg/dose. Aerossol p/
inalação oral 120 doses

C.A. out/24 - reg. 3491/24 - 43.500 cp: empenhada, em jan/25. Fornecedor com questões administrativas sendo
resolvidaspela Subsecretariade GestãoAdministrativa da Saúde.
CA. jan/25 - req. 126/25 - 92.000 cp: empenhada, em jan/25. Fornecedor com questões administrativas sendo
resolvidas pela Subsecretariade Gestão Administrativa da Saúde.
C.D. mar/25— reg. 1568/25 — 70.000 cp; aguardando os trâmitesda compra

resolvidas pela Subsecretariade Gestão Administrativada Saúde.

C.D. mar/25— reg. 1603/25 — 375 fr; aguardando os trâmitesda compra
Benzilpenicilina benzatina
1.200.000 UI pó p/ susp. inj.
IM

C.A. jan/25 - req. 139/25 — 8.500 fr: empenhada, em jan/25. Fornecedor com questões administrativas sendo
resolvidas pela Subsecretariade GestãoAdministrativada Saúde.

C.A. (22 ATA) mar/25 — req. 1568/25 — 1.000 fr; aguardando os trâmitesda compra
Carbamazepina 20 mg/ml
susp. oral

C.A. out/24 - reg. 3524/24 — 400 fr: empenhada, em jan/25. Fornecedor com questões administrativas sendo
resolvidas pela Subsecretariade Gestão Administrativada Saúde.
C.A. fev/25 — req. 240/2025. 1.100 fr; Previsãode entrega em 04/03/25. Fornecedor com questões administrativas
sendo resolvidaspela Subsecretariade GestãoAdministrativa da Saúde.
C.D. mar/25 — reg. 1814/25 — 400 fr; aguardando os trâmitesda compra |Carbamazepina200 mg
C.A. fev/25 — req. 240/2025. 100.000 cp; Previsão04/03/25. porém fornecedorsolicitou entrega do medicamento
com validade para janeiro/2026,que foi aceito em 13/03.
C.D. fev/25 — reg. 670/25 — 400 fr; fornecedordentrodo prazo de entrega. Previsão17/03/25.

Cetoprofeno100 mg pó p/
sol. inj. IV

CLA. out/24 - req. 6805/24— 3.000 fr: compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser 2024.
C.D. jan/25 — req. 538/25 — 4.000 cp; aguardando os trâmitesda compra
C.D. jan/25 — req. 539/25 — 4.000 cp; aguardando os trâmitesda compra
C.D. jan/25- reg. 540/25 — 4.000 cp; aguardando os trâmitesda compra

Cilostazol 100 mg

|Claritromicina 500 mg

C.A. out/24 - reg. 3546/24— 30.480 fr: compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser 2024.
C.D. jan/25 — reg. 499/25— 30.000 cp; aguardando os trâmites da compra
C.D. jan/25 — reg. 500/25 — 30.000 cp; aguardando os trâmites da compra

C.D. jan/25 — reg. 507/2025 — 8.000 cp; fornecedordentrodo prazo de entrega. Previsão21/03/25.
Clindamiícina,clorid. 300 mg TD. jan/25 — reg. 508/2025 — 14.992 cp; fornecedordentro do prazo de entrega. Previsão 21/03/25.

[Clindamicina, fosfato 150
mg/ml sol. inj. IM/IV 4 ml

C.A. jan/25 - req. 205/25 - 1.100 cp: empenhada, em mar/25. fornecedordentro do prazo de entrega. Previsão

24/03/25.
Cloreto de potássio 600 mg

liberação prolongada

C.A, jan/25 - reg. 136/25 — 28.000 cp: empenhada, em fev/25. fornecedorcontatado. Previsão28/03/25.
Deslanosídeo0,2 mg/ml sol.

Linj. IM/Iv 2ml

CA. jan/25 - req. 207/25 - 50 amp.: empenhada, em fev/25. Fornecedor com questões administrativas sendo
resolvidas pela Subsecretariade Gestão Administrativa da Saúde.

Dimenidrinato+ piridoxina,
cloridrato + glicose +

frutose 3 mg + 5 mg + 100
mg + 100 mg/ml sol. inj. IV
10 ml

C.D. mar/25—req. 1835/25 — 3.000 amp; aguardando os trâmitesda compra
C.D. mar/25— req. 1836/25 — 3.000 amp; aguardando os trâmitesda compra

Dimenidrinato+ piridoxina,
cloridrato 25 mg + 5 mg/ml

|sol. oral 20 ml
Diosmina + hesperidina
450mg + 50 mg

C.D. mar/25— reg. 1765/25 — 3.000 amp; aguardando os trâmitesda compra
C.D. mar/25— req. 1768/25 — 3.000 amp; aguardando os trâmitesda compra |

C.A. out/24 - reg. 3562/24— 200.000 cpr: compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser 2024.
C.A. (22 ATA) out/24 - req. 3562/24— 200.000 cpr: compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser

2024.
C.D. jan/25 — reg. 186/25 — 25.020 cp; aguardando os trâmites da compra
C.D. jan/25- reg. 188/25 — 25.020 cp; fornecedordentrodo prazo de entrega. Previsão18/03/25

 - Gabinete do Prefeito -
TD. mar/25- req, 1769/25 - 30.000 cp; aguardando os trâmitesda compra
CD. mar/25 = reg. 1772/25 = 30.000 cp; aguardandoos trâmitesda compra

Dobutamina,cloridrato 12,5
mg/ml sol. inj. Iv 20 ml

CA. jan/25 - req. 209/25 - 40 amp: empenhada, em mar/25. fornecedor dentro do prazo de entrega. Previsão

24/03/25.
Doxazosina, mesilato2 mg TD. jan/25 = req. 559/25 - 109.980 cp; fornecedordentrodo prazo de entrega. Previsão19/03/25

CD. mar/25- reg. 1779/25 - 60.000 cp; aguardandoos trâmitesda compra
Duloxetina, cloridrato 30 mg
liberaçãoretardada

C.D. fev/25 - req. 676/25 - 19.980 cp: aguardando os trâmitesds compra
C.D. fev/25 - req. 677/25 = 19.980cp: aguardando os trâmitesda compra
C.D. fev/25 - reg. 578/25 - 19.980cp: aguardando os trâmitesda compra
Obs: medicamentocom custo unitário elevado para o municípioesemATA vigente, por isso são realizados várias
compras diretaspor mês

Escopolamina, butilbrometo
20 mg/ml sol. inj. IM/IVI ml

TD. fev/25 - req. 592/25 - 10.000 cp: aguardando os trâmitesdz compra
CD. mar/25- reg. 1883/25 - 6.000 cp; aguardando os trâmitesda compra

Fenobarbital40 mg/ml sol.

oral 20 mi

TA. fev/25 - req. 249/25 - 300 fr: Fornecedorcom questões administrativas sendo resolvidaspela Subsecretariade

GestãoAdministrativada Saúde.
C.D. mar/25- reg, 1817/25 = 100 fr; aguardando os trêmites da compra

Fluconazol 150 mg Fornecedoremitiu nota de faturamento.Produto encontra-se em transporte
Fluoxetina, cloridrato 20 mg CA. set/24 - reg. 6181/24 — 149.940cp: compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser 2024.

CA. set/24 - reg. 6181/24 - 49.980 cp: compra canceladaem jan/25 devido = dotação orçamentária ser 2024.
C.D. fev/25 = reg. 1105/25 = 200.000 cp; aguardandoos trâmites da compra

Formoterol, fumarato
12mecg cápsulas - inalatório

CA. set/24 - reg. 3250/24 - 15.000 dose: ATA venceu antes da liberaçãodo emprenho.
CO. fev/25 = reg. 597/25 = 15.000cp; aguardandoos trâmites da compra

Gliclazida 30 mg liberação
prolongada

TA. out/24 - req, 6855/24 - 60.000 cp: compra canceladaem jan/25 devido = dotação orçamentária ser 2024.
C.D. fev/25 - reg, 601/25 = 125.000 cp; aguardando os trâmitesda compra
CD. mar/25- req. 1785/25 - 129.000cp; aguardando os trâmitesds compra

Gliclazida 60 mg liberação

prolongada

C.D. fev/25 - reg. 602 e 603/25— 100.000cp; fornecedor dentro do prazo de entrega. Previsão20/03/25
Haloperidol 1 mg C.D. fev/25 - reg. 692/25 - 50.000 cp; fornecedor dentro do prazo de entrega. Previsão17/03/25
Hidróxidode alumínio60

mg/ml susp. oral

TD. fev/25 - reg. 610/25 = 3.000 cp; aguardando os trâmites da compra
Hidroxiquinolona,borato +

trolamina 0,4 mg + 140
mg/ml sol. Otol. 8 ml

TD. fev/25 - req, 611/25 - 700 fr; aguardando os trâmites ds compra
Itraconazol 100 mg CD. tev/ reg, 614/25 - 7.500 cp; fornecedordentro do prazo de entrega. Previsão18/03/25
Levotiroxinasódica 25 mcg TD. few/25 - req. 621/25 - 49.980 cp; fornecedordentro do prazo de entrega. Previsão19/03/25.

C.D. fev/25 - reg. 622/25 = 49.980 cp; fornecedor dentrodo prazo de entrega. Previsão20/03/25.
CD. mar/25 — reg. 1793/25 - 49.980 cp; aguardandoos trâmitesda compra
C.D. mar/25 - reg. 1794/25 - 49.980 cp; aguardandoas trâmitesda compra

Levotiroxinasódica SO mcg CD. fev/25 - req. 623/25 — 49.980 cp; aguardando os trâmitesda compra
CD. mar/25 - reg. 1795/25 - 49.980 cp; aguardando as trâmitesda compra
C.D. mar/25- reg. 1796/25 = 49.980 cp; aguardandoos trâmitesda compra

Medroxiprogesterona,
acetato 10 mg

TD. fev/25 - req. 628/25 - 1.400 cp; fornecedordentro da prazo de entrega. Previsão18/03/25.
Metilfenidato, clor. 10 mg CD. fev/25 - req. 694/25-18.000cp; aguardando os trâmites da compra
Metronidazol
(benzoilmetronidazol)4%
(40 mg/ml) susp. oral

TA. set/24 - req, 6124/24 - 20 Fr- compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser 2024.
CA. fev/25 - reg. 279/25 -30fr; fornecedordentro do prazo de entrega. Previsão24/03/25

Metronidazo!105 (100
mg/8) gel vaginal 50g +

aplicador

TD. fev/25 — req, 630/25 - 1.100 bng; aguardando os trâmitesda compra
CD. mar/25 — req. 1805/25 - 500 bng; aguardando os trâmites da compra

Metronidazol250 mg CA. out/24 - reg. 6914/24= 15.000 cp: compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser 2024.
C.D. fev/25 - reg. 631/25 - 45.000 cp; fornecedordentro do prazo de entrega. Previsão18/03/25

Multivitaminas (A, €, D,
complexo 8) sol. oral 30 ml

C.D. ago/24 - reg. 5360/24 — 1.500 fr: compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser 2024.
CD. out/24 - reg. 5350/24 = 1.500 fr: compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser 2024.
C.D. fev/25 = reg. 634/25 - 3.000 fr: aguardando os trâmitesda compra

 - Gabinete do Prefeito -
Oxibutinina,cloridrato 5 mg TA. set/24 - req, 6912/24 - 14.520cp: ATA venceu antesda liberação do emprenho.

C.D. fev/25 — reg. 651/25 = 15.000cp; aguardandoos trâmites da compra
C.D. fev/25 — rea. 652/25 - 15.000 cp; aguardandoos trâmitesda compra

Óxido de zinco + vitaminaA

+ vitamina D 150 mg + 5.000
UI + 900 Ul/g pomada 45 g

CA nov/24 - req. 3750/24 - 7.000 bng: empenhadaem dez/24, previsãode entrega jan/25, porém fornecedor pediu
desclassificaçãodo item e cancelamento do empenho. Setor de licitaçõesjá confirmouo cancelamento
CA. fev/25 - reg. 689/25 — 7.000 bng; fornecedordentro do prazo de entrega. Previsão13/03/25
CA. mar/25 — req. 1826/25 - 1.000 bng; aguardandoos trâmites da compra
CD. mar/25 - req. 1813/25 = 3.000 brg; aguardandoos trâmites ds compra

Permanganato de potássio
100 mg comprimidotópico

TA. out/24 - req. 6881/24 - 300 cp: compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser 2024

C.D. fev/25 - reg, 656/25 - 1.500 cp; fornecedor dentro do prazo de entrega. Previsão 18/03/25
Permetrina155 (10 mg/ml)
loção capilar

TA, out/24 - req, 6882/24 - 400 fr: compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser 2024.
CA. fev/25 - reg. 259/25 — 1.000 fr; fornecedor dentro do prazo de entrega. Previsão 12/03/25

Permetrina 59% (50 mg/ml)
loção cremosa tópica

TA. out/24 - reg. 6883/24 - 300 fr: compra canceladaem jan/25 devido = dotação orçamentária ser 2024
CA. fev/25 - reg. 259/25 = 600 fr; fornecedordentro do prazo de entrega. Previsão12/03/25

Salmeterol, xinafoato+

fluticasona,propionato 25
mcg + 125 mcg/dose susp.
Aerossol p/ inalação oral
120 doses

TD. fev/25 — req. 663/25 - 100 fr; aguardandoos trâmitesda comprs
CD. fev/25 - req. 664/25 — 100 fr; aguardandoos trâmitesda compra

Salmeterol, xinafoato+

fluticasona,propionato 50

meg + 500 meg/dose pó p/
Inalação oral 60 doses

CD. fev/25 = reg. 656/25 = 50 fr; aguardando os trâmites da compra
Sinvastatina 20 mg TD. out/24 - req. 6909/24 - 260.000 cp: compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser 2024.

C.D. out/24 - reg. 6910/24 = 260.000 cp: compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser 2024.
C.D. out/24 - reg. 6911/24 - 260.000cp: compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser 2024.
CA, fev/25 - reg. 273/25 — 500.000cp; fornecedor dentro do prazo de entrega. Previsão13/03/25.
CA. fev/25 - reg. 707/25 = 500.000cp; aguardandoos trâmites da compra
C.D. mar/25- reg. 1831/25 - 150.000cp; aguardandoos trâmitesda compra

Sulfametoxazol +

trimetoprima 4 mg + 8

mg/ml susp. oral

CA. fev/25 - req. 279/25 = 400 fr; fornecedor dentro do prazo de entrega. Previsão29/03/25
Tiabendazol 50 mg/g
pomada 45 g

C.D. out/24 - reg. 6854/24 = 40 fr: compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser 2024
CA, fev/25 - req. 287/25 - 60 bng; fornecedordentro do prazode entrega. Previsão 24/03/25

Tobramicina 0,3% (3 mg/ml)
sol. Oft.5 ml

CD. out/24 - req. 6850/24 - 200 fr: compra canceladaem jan/25 devido a dotação orçamentária ser 2024.
CA. fev/25 - reg. 286/25 - 1.300 fr: fornecedor dentrodo prazo de entrega. Previsão 24/03/25
CD. mar/25- reg. 600/25 = 400 fr; aguardandoos trâmitesda compra

Tramadol, cloridrato 100
mg/mi sol. oral 10 ml

TD. out/24 - reg. 3535/24 - 1.500fr: ATA venceu antes da liberação do emprenho.
CD. tev/25 — reg. 697/25 - 2.000 fr; aguardandoos trâmitesda compra

A falta de medicamentos é ocasionada: pelo atraso

nas entregas dos fornecedores, que não disponibilizam imediatamente dos elevados

quantitativos que compramos; pela descontinuidade das produções pelos fabricantes

dos medicamentos; por falta de importação de matéria prima; por questões logísticas

das transportadoras que demoram na entrega devido à distância a ser percorrida

(compras realizadas em empresas de outros estados): além de aguardarmos uma

programação da transportadora em termos de volumes/quantidadesa serem entregues

em uma mesma região.

Quando o tempo para a abertura de novas atas é

maior que o programado, pode haver problemas de continuidade entre o término das

antigas e a disponibilização de novas atas de medicamentos.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Para remediar a falta de medicamentos e assegurar o

abastecimento, são efetuados pedidos de compras emergenciais; cobranças de

entregas aos fornecedores; contato com o setor de compraselicitações para agilizar a

abertura de novas atas de registro de preços quando as antigas ainda estão abertas;

contato frequente com o setor de empenhos para solicitar priorização da emissão dos

empenhos; solicitação ao setor de contratos para notificação administrativa e/ou

emissão de multa aos fornecedorescom atrasos nas entregas.

A Secretaria de Saúde realiza mensalmente o

monitoramento do atendimento de pacientes das farmácias das unidades de saúde que

estão relacionadosao consumo de determinados medicamentos.Cada local realiza seu

pedido mensal que é totalizado a nível central e entra no gerenciamento do ACM.

O ACM gerencia as aquisições desde a programação

até o recebimento dos produtos, assim como a reposição dos estoques para os

estabelecimentos de saúde, com planilhas, sistema de gestão contábil do município e o

Sistema Nacional de Gestão da Assistência Farmacêutica disponibilizado pelo Ministério

de Saúde, que também monitora a movimentação de estoques de todas as farmácias.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

()

N
LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 1545/2025 |20093/2025